
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E

privind aprobarea indicatoriior tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare 
pentru obiectivul de investiţii „EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE SI 

DOTARE ŞCOALA GIMNAZIALĂ OSICA DE JOS DIN SAT OSICA DE JOS, COM.
OSICA DE JOS, JUDEŢUL OLT”

Consiliul Local al comunei Osica de Jos întrunit în şedinţa ordinară din data de 20 
aprilie 2018;

Luând în dezbatere :
-expunerea de motive nr. 1929 din 17.04.2018, a primarului comunei Osica de Jos, 

cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
-raportul de specialitate nr. 1960 din 17.04.2018, al compartimentului financiar -  

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
şi a Documentaţiei de Avizare pentru obiectivul de investiţii „Extindere, reabilitare, 
modernizare şi dotare Şcoala Gimnazială Osica de Jos din sat Osica de Jos, corn. Osica de 
Jos, Judeţul Olt";

-raportul de avizare nr. 1930 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat 
al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, prin care 
se propune admiterea proiectului de hotărâre;

-raportul de avizare nr. 1931 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, prin care se propune admiterea proiectului 
de hotărâre;

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată;

în conformitate cu ;
-prevederile art. 44, a lin ţ i) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare, ale art. 36 alin (2) lit. b), alin.(4) lit. d) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare;

-prevederile art.5 a lin .(l) lit.b), alin.(2) şi alin.(4), art.9 alin.(5) şi art.10 a lin .(l) şi 
alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul- 
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

-în temeiul prevederilor art.45 alin 2 lit.a) şi art.115 alin.1 lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

9

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi documentaţia tehnico - economică 
faza DALI pentru proiectul de investiţii „EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE Şl 
DOTARE ŞCOALA GIMNAZIALĂ OSICA DE JOS DIN SAT OSICA DE JOS, COM. OSICA 
DE JOS, JUDEŢUL OLT”, în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional 
Regional 2014-2020, Axa prioritară 10, Obiectiv specific 10.1b.

Art.2. Se aprobă descrierea investiţiei şi valoarea indicatorilor tehnico-economici, 
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „EXTINDERE, REABILITARE, 
MODERNIZARE Şl DOTARE ŞCOALA GIMNAZIALĂ OSICA DE JOS DIN SAT OSICA DE 
JOS, COM. OSICA DE JOS, JUDEŢUL OLT”, de 2.990.692,95 lei (inclusiv TVA).

Art 4. Se aprobă contribuţia la cheltuielile eligibile şi neeligibile ale proiectului.
Art.5 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică 

Primarului comunei Osica de Jos, care va asigura aducerea la îndeplinire prin 
compartimentele de specialitate, Prefectului judeţului Olt, pentru controlul de legalitate, 
compartimentului financiar-contabilitate, responsabili achiziţii publice şi responsabili 
proiecte .

DINŢA,k j ’
ian

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

TorceaJ2aniela

Nr. 30 din 20.04.2018

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 20 aprilie 2018, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total d e___consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOM INAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 30 /20 .04 .2018  privind : 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Documentaţiei de Avizare pentru obiectivul de investita „EXTINDERE, 
REABILITARE, MODERNIZARE Şl DOTARE ŞCOALA GIMNAZIALĂ OSICA DE JOS DIN SAT OSICA DE JOS, COM. OSICA DE

JOS, JUDEŢUL OLT”

Nr.
crt.

C o m p artim ent/
Institu ţie

Num e şi prenum e Funcţia
deţinută

D ata p rim irii HCL  
n r.30 /20 .04 .2018

Sem nătura

1 Primar Pistol Marian Primar 20.04 .2018
2 Proiecte Dincă Constantin -Aurel 

Docu Cristina 
Matei Adriana -D o in a

Inspector
Inspector
Referent

20 .04 .2018
20.04 .2018
20.04 .2018

3 Financiar - 
contabilitate

Chesnoiu Cristina Contabil Şef 20 .04 .2018
'V M p  ] \ n

4 Achiziţii publice Dincă Constantin -A ure l Inspector 20.04 .2018
5 Şcoala Gimnazială  

Osica de Jos
Pîrvulescu Simona Director 20.04 .2018


